
Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2016 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060200045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

e SIAPE nº 98407, Agente Operacional de Telec. e Eletricidade,
Código NA-489503, Classe S, Padrão III, a partir de 18 de maio de
2016. (SOLICITAÇÃO DE VACÂNCIA-SAMF/AM nº 03/2016).

JOÃO CÂNDIDO DE ARRUDA FALCÃO
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 143, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

A GERENTE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da subde-
legação de competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-
MF/MG nº 386, de 17/11/2004, publicada no Diário Oficial da União,
de 19/11/2004, resolve:

Alterar a fundamentação legal da aposentadoria de WAN-
DER MARINHO RESENDE, matrículas SIAPEcad nº 12404 / SIA-
PE nº 122957, ocupante do cargo de Agente de Portaria, código
489217, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Fazenda em Minas Gerais, aposentado pela Portaria SAMF-MG nº
250, de 30/07/2012, publicada no Diário Oficial da União de
01/08/2012, para fazer constar art. 40, parágrafo 1º, inciso I, da CF
1988, e parágrafo 18, c/c o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, com pro-
ventos integrais (código do fundamento: 041123), sendo os efeitos
retroativos a 01/08/2012, tendo em vista o que consta do Processo nº
10680.001603/2012-12.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA No- 94, DE 27 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ-SUBSTITU-
TO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de
16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em
vista o que consta do Processo nº 10945.000002/2016-68, resolve:

Anular as portarias de nºs 89 de 23/05/2016, publicada no
DOU de 25/05/2016, seção II e 93 de 25/05/2016, publicada no DOU
27/05/2016, seção II.

HELIO RISSIO JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 270, DE 24 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 16115.000149/2016-15, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor, Sr. OLA-
VIO DE MATTEO PADILLA, Matrículas SIAPE: 0098297, SIA-
PECAD: 00018572, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento
no Artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com Art. 6-A
da EC 41, incluido pela EC 70/2012, com proventos proporcionais e
Art. 7º da Lei 9.527/97.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 569, DE 1º DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de
2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, resolve:

Nomear JAYNE NAOUM DENTZIEN, para exercer o cargo
em comissão de assistente, Código DAS-102.2, do Gabinete desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 1o- de junho de 2016

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 187, de 18.05.2016 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06.05.2016, e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de JEFFERSON
ANTONIOLO HAMMES, Gerente Regional EX, no período de 21 a
23 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de efetuar
visita à unidade do Banco do Brasil, bem como respectivos parceiros
clientes, bancos e reguladores, em Montevidéu, Uruguai.

ANTÔNIO MAURÍCIO MAURANO

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 187, 18.05.2016 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06.05.2016, e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza a prorrogação do afastamento do País de
RODRIGO DA ROCHA VOLLET, Assessor Empresarial Master, no
período de 04 a 22 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
prorrogar em função de sua nomeação, a missão à China para obter
autorização da CBRC-China Banking Regulatory Commission e li-
cença de trabalho, em Xangai, China.

ANTÔNIO MAURÍCIO MAURANO

Art. 1º - Fica dispensado o servidor José Antonio Paiva
Filho, matrícula 5.259.628-1, da função comissionada de Assessor
Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (Demab/Dio-
pe/Suesp).

Art. 2º - Fica dispensado o servidor Felipe Souto de Vas-
concelos Torres, matrícula 3.194.749-2, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações (Demab/Dio-
pe/Salop).

Art. 3º - Fica designado o servidor Luiz Fernando Carnot
Ribeiro de Almeida, matrícula 6.478.337-5, para exercer a função
comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Ope-
rações (Demab/Diope/Suesp).

Art. 4º - Fica designado o servidor Andres Cristian Machuca
Westphal, matrícula 0.745.383-3, para exercer a função co-

missionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações
(Demab/Diope/Suesp).

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO HENRIQUE DE PAULA FREITAS SIMÃO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977 e com base no art. 188, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 100 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELIANE
CHRISTINA FLORÊNCIO MARQUES, matrícula SIAPE nº 760950
e matrícula CVM nº 7.000.664, ocupante do cargo efetivo de Agente
Executivo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, fundamentada no art. 40, § 8º da CF c/c art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada no Diário Oficial da
União, de 6 de julho de 2005, com os benefícios do art.62-A, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 2º da Lei 8.911, de 11 de
julho de 1994, e com cálculo da GDECVM em conformidade com
art. 11, da Lei nº 12.702, de 7 de agosto de 2012. (Processo nº
19957.002210/2016-37- Código SISAC 1107143).

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º,
§ 2º, da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 3.392, de 28
de março de 2000 e com base nos termos do art. 35, item I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 101 - Exonerar a servidora ELIANE CHRISTINA FLORENCIO
MARQUES, CPF nº 788.182.907-97, a partir do final do expediente
do dia anterior à concessão de sua aposentadoria, do cargo em co-
missão de Coordenador, DAS-101.3, exercido na Secretaria Executiva
(EXE), na sede desta Autarquia, para o qual foi designada pela
Portaria/CVM/PTE/Nº 92, de 3 de junho de 2014, publicada no Diá-
rio Oficial da União, de 4 de junho de 2014, seção 2, pág. 43.

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 89.380, DE 1º DE JUNHO DE 2016

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil, no
uso da competência estabelecida pela alínea "b" do inciso X do art.
14 do Regimento Interno, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve:

Art. 1º Fica autorizada, por um ano, a seguinte cessão:
Servidor: Camilo Mussi
Cargo: Analista do Banco Central do Brasil
Matrícula: 1.715.206-2
Origem: Banco Central do Brasil
Para: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira
Cargo: Diretor da Diretoria de Tecnologia e Disseminação de

Informações Educacionais, DAS 101.5
Base Legal: inciso II do art. 23 da Lei nº 11.890/2008
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da

8 . 11 2 / 1 9 9 0 )
PT: 1501603238
Art. 2º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensal-

mente, ao Banco Central do Brasil, a frequência do servidor, bem
como eventual mudança de cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDSON FELTRIM

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES

DO CRÉDITO RURAL

ATO Nº 595, DE 1º DE JUNHO DE 2016

O Diretor de Organização do Sistema Financeiro e Controle de
Operações do Crédito Rural do Banco Central do Brasil, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, inciso XXIII, do Regimento Interno,
com base no art. 16 da Lei nº 6.024, de 13 de março de 1974, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Luiz Augusto Alves Starling, carteira
de identidade M-8.367.644 - SSP/MG e CPF 031.193.296-73, das
funções de liquidante da Distri-Cash Distribuidora de Títulos e Va-
lores Mobiliários S.A. - Em liquidação extrajudicial (CNPJ
10.838.114/0001-69), com sede em Poços de Caldas (MG).

Art. 2º Fica nomeado, em substituição, com amplos poderes
de administração e liquidação, Luiz Carlos Cruzes Barbeiro, carteira
de identidade nº 4.989.314-2 - SSP/SP e CPF nº 415.400.508-15.

SIDNEI CORRÊA MARQUES

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO

A B E RTO

PORTARIA Nº 89.369, DE 31 DE MAIO DE 2016

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO
MERCADO ABERTO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, aprovado pela Por-
taria BCB 84.287, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
março de 2015, resolve:

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA No- 71, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Designar NATHALIA CRISTINA DE OLIVEIRA DAS NE-
VES LEITE, Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº
1987555, para exercer o encargo de Substituto Eventual da Chefe de
Serviço de Apoio ao Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 2ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM MANAUS

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
MANAUS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º,
da Portaria RFB Nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005, e tendo em vista o disposto na Portaria RFB Nº 4.071, de
02/05/2007, publicada no DOU - Edição Extra de 02/05/2007, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-02T01:32:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




